
                                                                           R  O  M  Â  N  I  A
                                                  J U D E Ţ U L  S Ă L A J
                                              ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI
                                                    CONSILIUL  LOCAL

                       
                                                                                    HOTĂRÂREA NR.28

      din 18.04.2014       
privind participarea Orașului Șimleu Silvaniei la proiectul „Centrul Național

de Informare și Promovare Turistică Șimleu Silvaniei” 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică  în data
de  18 aprilie 2014;

Având în vedere:
-  Expunerea de motive nr.5422/18.04.2014 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei;
-  Raportul de specialitate nr.5425/18.04.2014 al Secretarului oraşului  Șimleu Silvaniei;
-  Avizul  Comisiei  pentru  programe  de  dezvoltare  economică  şi  socială,  buget,  finanţe,

servicii, comerţ şi agricultură a Consiliului Local;
-  Avizul  Comisiei  pentru   amenajarea  teritoriului  şi  urbanism,  administrarea  domeniului

public şi privat al oraşului, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, turism,  conservarea
monumentelor istorice şi arhitectură a Consiliului Local;

- Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi
protecţie socială, protecţie pentru copii, tineret şi sport a Consiliului Local;

- Avizul Comisiei  juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi
liniştii publice, respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor a Consiliului Local;

- Prevederile Ghidului de finanțare a Programului Operațional Regional 2007-2013 -
Axa  prioritară  5  –  Dezvoltarea  durabilă  şi  promovarea  turismului,  Domeniul  major  de
intervenţie 5.3 – Promovarea potenţialului turistic şi crearea infrastructurii necesare, în
scopul  creşterii  atractivităţii  României  ca  destinaţie  turistică,  Operaţiunea  -  Crearea
Centrelor Naţionale de Informare şi Promovare Turistică (CNIPT) şi dotarea acestora;

În  baza prevederilor  art.36 alin.2  lit.  b,  alin.4  lit.a  din  Legea 215/2001 a administrației
publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În  temeiul  art.45  alin.2  lit.a  și  d  din  Legea  215/2001  a  administrației  publice  locale,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
                       HOTĂRĂŞTE:

Art.1.Se aprobă participarea Orașului Șimleu Silvaniei la proiectul  „Centrul Național de
Informare și Promovare Turistică Șimleu Silvaniei”. 

Art.2.Se aprobă depunerea cererii  de finanțare pentru proiectul  „Centrul Național de
Informare și Promovare Turistică Șimleu Silvaniei” în valoare totală de  629.000 lei (cu
TVA inclus),  la Organismul Intermediar al POR din cadrul Ministerului  Dezvoltării  Regionale și
Administrației Publice,  în cadrul Programului Operațional Regional 2007-2013 - Axa prioritară 5 –
Dezvoltarea durabilă şi promovarea turismului, Domeniul major de intervenţie 5.3 – Promovarea
potenţialului turistic şi crearea infrastructurii necesare, în scopul creşterii atractivităţii României ca
destinaţie turistică, Operaţiunea - Crearea Centrelor Naţionale de Informare şi Promovare Turistică
(CNIPT) şi dotarea acestora.

Art.3.Se aprobă finanțarea de la bugetul  local  pe anul  2014 a cheltuielilor  în suma de
12.580 lei (cu TVA inclus),  reprezentând contribuția proprie de 2% din valoarea totală a
proiectului.



Art.4.Consiliul  Local  se  obligă  să  asigure  resursele  financiare  necesare  implementării
optime  a  proiectului  „Centrul  Național  de  Informare  și  Promovare  Turistică  Șimleu
Silvaniei”, în condițiile impuse de Programul Operațional Regional și legislația în vigoare.

Art.5.Pe durata pregătirii și implementării proiectului se vor respecta prevederile legislației
comunitare  și  naționale  în  domeniul  egalității  de  șanse,  nediscriminării,  protecției  mediului,
achizițiilor publice și ajutorului de stat.

Art.6.Se împuternicește Primarul orașului Șimleu Silvaniei, dl. SEPTIMIU-CĂTĂLIN ȚURCAȘ,
în vederea semnării tuturor documentelor privind proiectul  „Centrul Național de Informare și
Promovare Turistică Șimleu Silvaniei”.
          Art.7.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului
Şimleu Silvaniei, Serviciul urbanism, Biroul cadastru şi Direcţia Economică.
             Art.8.Prezenta hotărâre se comunică cu:

               - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;
               - Prefectul Judeţului Sălaj;
               - Serviciul urbanism;
              - Biroul cadastru;
               - Direcţia Economică;
               - Dosar hotărâri.

       PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,
CONTRASEMNEAZĂ,
             BEREK ȘTEFAN                                                                          
SECRETARUL ORAŞULUI, 

                                                 ELENA-MARIA
MOCAN  

              




	Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de 18 aprilie 2014;

